办监督函〔2023〕718号

水利部办公厅关于修订印发《水利水电工程施工
企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产

管理人员安全生产考试大纲》的通知

各省、自治区、直辖市水利（水务）厅（局），新疆生产建设兵团水利

局，各有关单位：

根据《水利水电工程施工企业主要负责人、项目负责人和专职

安全生产管理人员安全生产考核管理办法》（水监督〔2022〕326
号），水利部修订了《水利水电工程施工企业主要负责人、项目负责

人和专职安全生产管理人员安全生产考试大纲》，现印发给你们，

请认真遵照执行。

水利部办公厅

2023年8月3日

中华人民共和国水利部办公厅

水利水电工程施工企业主要负责人、项目
负责人和专职安全生产管理人员

安全生产考试大纲

1 适用范围

1.0.1根据《水利水电工程施工企业主要负责人、项目负责人和专

职安全生产管理人员安全生产考核管理办法》（水监督〔2022〕326
号）要求制定本大纲。

1.0.2本大纲规定了水利水电工程施工企业主要负责人、项目负

责人和专职安全生产管理人员（以下统称安管人员）的安全生产考

试内容和要求，适用于安管人员的安全生产考试。

2 考试内容和命题

2.1考试内容

2.1.1安全生产考试内容包括安全生产知识和管理能力两部分。

2.1.2安全生产知识主要包括安全生产相关法规政策和安全生产

技术。

2.1.3安全生产管理能力主要包括安全生产管理基本知识和履职

能力。

2.2考试命题

2.2.1安全生产考试分为主要负责人考试、项目负责人考试和专
—2—

职安全生产管理人员考试。

2.2.2主要负责人考试内容为：安全生产相关法规政策（60%），安

全生产管理基本知识（10%），安全生产管理履职能力（30%）。

2.2.3项目负责人考试内容为：安全生产相关法规政策（30%），安

全生产技术（30%），安全生产管理基本知识（10%），安全生产管理

履职能力（30%）。

2.2.4专职安全生产管理人员考试内容为：安全生产相关法规政

策（20%），安全生产技术（40%），安全生产管理基本知识（10%），

安全生产管理履职能力（30%）。

3安全生产知识考试要点

3.1安全生产法律法规政策

3.1.1习近平总书记关于安全生产重要论述。

3.1.2《中华人民共和国安全生产法》中立法目的、工作方针、生产

经营单位安全生产保障、从业人员安全生产权利义务、生产安全事

故应急救援与调查处理、生产经营单位及相关人员法律责任等相

关规定。

3.1.3《中华人民共和国劳动法》中劳动安全卫生、女职工和未成年

工特殊保护、用人单位法律责任等相关规定。

3.1.4《中华人民共和国消防法》中生产经营单位消防安全职责、消

防安全管理及法律责任等相关规定。

3.1.5《中华人民共和国职业病防治法》中工作场所职业卫生要

求、劳动过程中的防护与管理、职业病病人保障、用人单位法律责
—3—

任等相关规定。

3.1.6《中华人民共和国特种设备安全法》中特种设备涵盖范围、特

种设备使用单位安全主体职责、特种设备事故应急救援与调查处

理、特种设备使用单位法律责任等相关规定。

3.1.7《中华人民共和国防汛条例》中防汛工作方针、防汛组织机构

设立、有防汛抗洪任务的企业职责、防汛抢险措施的制定及落实、

承担防汛抢险任务的企业和当事人法律责任等相关规定。

3.1.8《工伤保险条例》中工伤保险费缴纳、工伤认定、工伤保险待

遇等相关规定。

3.1.9《建设工程安全生产管理条例》中施工单位的安全责任。

3.1.10《安全生产许可证条例》中安全生产许可证取得、延期、使用

条件、企业法律责任等相关规定。

3.1.11《民用爆炸物品安全管理条例》中民用爆炸物品购买、储

存、使用以及相关单位法律责任等相关规定。

3.1.12《生产安全事故报告和调查处理条例》中生产安全事故等级

划分、事故报告程序和内容、事故处理基本原则等相关规定。

3.1.13《生产安全事故应急条例》中生产经营单位应急准备基本要

求、应急救援、法律责任等相关规定。

3.1.14《水利工程建设安全生产管理规定》中施工单位安全责任等

相关规定。

3.1.15《工作场所职业卫生管理规定》中用人单位职业卫生培训、

工作场所基本要求、职业卫生档案、用人单位法律责任等相关
—4—

规定。

3.1.16《生产安全事故应急预案管理办法》中应急预案管理责任和

分类、编制的基本要求、事故风险辨识与评估、应急资源调查、应急

预案的评审公布备案、应急预案的实施等相关规定。

3.1.17《生产经营单位安全培训规定》中安全培训的范围、组织实

施、生产经营单位法律责任等相关规定。

3.1.18《水利行业涉及危险化学品安全风险的品种目录》的具体

要求。

3.1.19《水利安全生产信息报告和处置规则》的具体要求。

3.1.20《水利水电工程施工企业主要负责人、项目负责人和专职安

全生产管理人员安全生产考核管理办法》的具体要求。

3.1.21《企业安全生产费用提取和使用管理办法》中水利水电工程

施工企业安全生产费用提取标准、支付和使用范围。

3.1.22《用人单位劳动防护用品管理规范》中劳动防护用品的分

类、采购、发放、培训、使用、维护、更换及报废。

3.1.23《水利部关于进一步加强水利生产安全事故隐患排查治理

工作的意见》《水利部办公厅关于印发水利工程生产安全重大事故

隐患清单指南（2021年版）的通知》中事故隐患判定工作的主体、重

大事故隐患内容、事故隐患整改要求。

3.1.24《水利部关于开展水利安全风险分级管控的指导意见》《水

利部办公厅关于印发水利水电工程施工危险源辨识与风险评价导

则（试行）的通知》中生产经营单位构建安全风险管控机制要求、危
—5—

险源辨识与风险等级评价、危险源辨识规定和常用辨识方法以及

作业条件危险性评价法（LEC）。

3.1.25《水利部关于印发构建水利安全生产风险管控“六项机制”

的实施意见的通知》中构建水利安全生产风险管控“六项机制”主

要任务。

3.1.26其他有关法规政策的相关规定。

3.2安全生产技术

3.2.1安全警示标志基本知识。

3.2.2水利水电工程施工安全技术基本知识，主要包括下列工程：

施工现场布置、土石方工程、模板工程、混凝土工程、起重与运输、

脚手架工程、机械安全技术、特种设备安全技术、临时用电工程、施

工供水与降排水工程、施工道路与交通、安全防护设施、压力容器、

防洪度汛、地基与基础工程、砂石料生产工程、砌石工程、堤防工

程、疏浚与吹填工程、机电设备安装工程、水利水电金属结构制作

与安装工程等。

3.2.3水利水电工程施工常见危险作业安全技术基本知识，主要

包括下列作业：高边坡与深基坑作业、高空（处）作业、洞室作业、爆

破与拆除作业、起重吊装作业、混凝土拌和与浇筑作业、临近带电

体作业、焊接与切割作业、水上作业、有（受）限空间作业等。

3.2.4水利水电工程施工达到或超过一定规模的危险性较大单项

工程的安全技术知识。

3.2.5危险化学品安全技术基本知识。
—6—

3.2.6消防安全技术基本知识。

3.2.7职业健康安全技术基本知识。

3.2.8常用技术标准参考目录详见附件。

4安全生产管理能力考试要点

4.1安全生产管理基本知识

4.1.1安全生产基本概念：安全、安全生产、安全生产管理、企业安

全文化、本质安全、风险、危险源、重大危险源、事故隐患、重大事故

隐患、事故、全员安全生产责任制、安全生产标准化、安全生产信息

化等。

4.1.2企业安全生产管理基础知识。主要包括：目标职责、制度化管

理、教育培训、现场管理、安全风险分级管控及隐患排查治理、“六

项机制”、应急管理、事故管理等。

4.1.3项目安全生产管理基础知识。主要包括：目标与职责管理、安

全生产费用管理、教育培训、施工设备及机具管理、作业环境、安全

防护设施管理、安全技术措施与专项施工方案、作业安全管理、安

全风险分级管控、事故隐患排查治理、应急管理、分包管理、职业健

康、安全生产档案管理等。

4.2安全生产管理履职能力

4.2.1政策制度的贯彻落实能力。主要包括相关法律法规政策技

术标准的执行、安全生产规章制度和操作规程的制定与实施、全员

安全生产责任制和双重预防工作机制的健全与落实、安全技术措

施和专项施工方案的编制与执行、安全技术交底的监督检查等
—7—

方面。

4.2.2安全生产资金的保障能力。主要包括保证安全生产条件所

必需的资金投入，安全生产费用提取使用、管理、实施监管等方面。

4.2.3危险源辨识评估和风险管控能力。主要包括制定危险源辨

识管控制度、组织危险源辨识和安全风险评估、建立动态调整风险

监控清单、风险监控预警、风险分级管控责任落实和措施等方面。

4.2.4隐患排查治理能力。主要包括制定隐患排查治理制度、组织

排查事故隐患、建立事故隐患清单、落实整改措施以及隐患排查治

理情况通报、报告等方面。

4.2.5应急管理能力。主要包括生产安全事故应急预案的编制评

审公布和备案、应急预案的演练评估完善、应急准备、预案实施、应

急救援培训等方面。

4.2.6事故报告和处置能力。主要包括生产安全事故报告、组织生

产安全事故现场保护与抢救工作、配合事故的调查处理、事故统计

分析等方面。

4.2.7安全生产教育培训能力。主要包括在安全生产教育和培训

计划的制定与实施、各类人员教育和培训要求、安全生产教育和培

训记录等方面。

附件：常用技术标准参考目录

—8—